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Sertifikat Elektronik

• Sertifikat Elektronik adalah sertifikat yang bersifat elektronik yang 
memuat Tanda Tangan Elektronik dan identitas yang menunjukkan 
status subjek hukum para pihak dalam Transaksi Elektronik yang 
dikeluarkan oleh Penyelenggara Sertifikasi Elektronik (Undang-undang 
Nomor 11 Tahun 2008 Tanggal 21 April 2008 tentang Informasi dan 
Transaksi Elektronik).

• DJP akan memberikan sertifikat elektronik kepada PKP yang akan 
digunakan untuk memperoleh layanan perpajakan secara elektronik 
yang disediakan oleh DJP.
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• Layanan perpajakan secara elektronik tersebut berupa:

a. permintaan Nomor Seri Faktur Pajak melalui laman (website) Akun 
PKP, yaitu https://efaktur.pajak.go.id/pkp/home; dan 

b. penggunaan aplikasi atau sistem elektronik  e-Faktur.
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Sertifikat Elektronik

• Sertifikat Elektronik berbentuk file soft copy (ekstensi file .p12), tidak 
perlu dicetak ataupun di modifikasi apapun.

• Contoh File Sertifikat Elektronik: 

663605764411000.p12

• File sertifikat tersebut akan dikonfigurasi/diimpor/diattach ke dalam 
browser atau aplikasi ketika ingin memperoleh layanan permintaan 
nomor faktur online atau melakukan upload data elektronik faktur.
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• Sertifikat elektronik diberikan kepada PKP setelah PKP mengajukan 
permintaan sertifikat elektronik dan menyetujui syarat dan ketentuan 
yang ditetapkan oleh Direktorat Jenderal Pajak. (Pasal 9A ayat (2) PER-
17/PJ/2014).

• Pengajuan permintaan sertifikat elektronik dapat dilakukan oleh PKP 
mulai 1 Januari 2015.
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Alur Permintaan Sertifikat Elektronik
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Skema Implementasi e-Faktur
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Transaksi Yang Dibuatkan e-Faktur

• dibuat untuk setiap Penyerahan BKP (Pasal 4 ayat (1) huruf a dan/atau 
Pasal 16D UU PPN) dan/atau Penyerahan JKP (Pasal 4 ayat (1) huruf c 
UU PPN).

• Kecuali atas penyerahan BKP dan/atau JKP:

a. yang dilakukan oleh pedagang eceran (Pasal 20 PP No. 1 Tahun 2012);

b. yang dilakukan oleh PKP Toko Retail kepada orang pribadi pemegang 
paspor luar negeri (Pasal 16E UU PPN);

c. yang bukti pungutan PPNnya berupa dokumen tertentu yang 
kedudukannya dipersamakan dengan Faktur Pajak (Pasal 13 ayat (6) 
UU PPN).
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